
I L D I R I G E N T E

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 319 del  28/11/2022 si è:

a) preso atto del contributo di € 12.998,94 a valere sul fondo per la sicurezza urbana di cui
all’art.  35-quater del  D.L.  n.  113/2018,  convertito  con  modificazioni,  dalla  legge  n.
132/2028,  incrementato  dall’art.  1,  comma  540,  della  legge  n.  160/2019,  e  del  relativo
progetto presentato alla Prefettura di Potenza (prot. n. 009968/2021 del 18/11/2021) avente
ad argomento iniziative di prevenzione e contrasto alla vendita ed allo spaccio di sostanze
stupefacenti;
b) disposto di assegnare il contributo in argomento sul PEG 2022 di questa U.D.;
 

PRESO ATTO     che il progetto in argomento è articolato nel modo seguente:

Controllo e repressione:

1. fase conoscitiva, consistente nell’osservazione, anche a mezzo di personale in abiti borghesi,
dei movimenti di giovani, turisti e persone sia nei locali di aggregazione del territorio, sia nei
pressi dei punti di raccolta quali  stazioni autobus pubblici e principali fermate del trasporto
pubblico, parchi, plessi scolastici, nonché le arterie viarie principali ed i vicoli e vie del centro
storico;

2. analisi della situazione di fatto,  coordinamento con le Forze di Polizia Territoriali ed anche
con le istituzioni scolastiche per programmare interventi fuori dalle scuole ed eventualmente, in
casi particolari, all’interno degli edifici scolastici;

3. interventi programmati di controlli stradali finalizzati anche al contrasto della guida sotto
l’effetto di sostanze stupefacenti, mediate l’utilizzo di drug-test impiegando mediamente quattro
(4) operatori ed un ufficiale prevalentemente nei fine settimana;

4. monitoraggio successivo al fine di valutare l’efficacia delle azioni intraprese.

Attività di prevenzione:

1. campagna informativa: verrà svolta attività di sensibilizzazione e prevenzione all’uso degli
stupefacenti, con incontri pubblici organizzati in sedi pubbliche comunali e scuole; il format
sarà quello di un momento di dibattito/confronto tra giovani, studenti, turisti e persone che
in qualche modo siano entrate in contatto col mondo della devianza (genitori  di  ragazzi
tossicodipendenti,  piuttosto  che  associazioni/enti/comunità  di  recupero  di
tossicodipendenti),  con  l’intento  di  portare  esperienze  dirette  e  mettere  i  cittadini  nelle
condizioni di scegliere consapevolmente una vita lontana dalla droga;

2. sensibilizzazione e prevenzione all’interno degli istituti scolastici al fine di avvicinare
l’operatore di Polizia agli studenti.

 
RICHIAMATO:

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta



del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti  delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss..mm.ii., il quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori
economici e delle offerte; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (modificato dalla legge n. 108/2021) che
consente l’affidamento diretto  per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

 l’art.  1,  comma 450, della  legge n.  296/2006  (comma modificato  da ultimo dall'art.  1,
comma  130,  legge  n.  145  del  2018),  che  testualmente  dispone  che  “… le  altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonché le autorità indipendenti,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …”;

DATO ATTO che:
a) sul MePA è presente il seguente prodotto: fotocamera-videocamera portatile per il controllo

del territorio  “Guard car full-nc”, con monitoraggio foto/video a doppia ottica, fototrappola
digitale a tecnologia IR,  particolarmente adatta per fotografare nitidamente le targhe dei
veicoli, memorizzare le immagini su scheda SD 64 GB interna non rimovibile, con accesso
protetto  da password, PIR con 4 livelli  di  sensibilità,  LED ad alta  protezione,  display a
colori HD da 2,4 pollici, a norma con il GDPR,  al costo di € 746,00 (IVA esclusa), offerto
dalla G.A. Europa Azzaroni s.r.l. con sede in via del Litografo n. 1, 40138 Bologna -  P.IVA
04005550373;

b) il progetto approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 319/2022  prevede tra le altre
cose l’acquisto di uno strumento di lavoro tipo fotocamera-videocamera  per  le attività di
prevenzione, contrasto e repressione dello spaccio di sostanze stupefacenti;

c) una  singola  fotocamera-videocamera  con  le  caratteristiche  sopra  evidenziate  non  risulta
rientrare in convenzione Consip;

VISTO il DURC on line della G.A. Europa Azzaroni s.r.l. (protocollo INAIL_34959100), risultato
regolare e con scadenza di validità 07/02/2023 e la visura del casellario ANAC;

DATO ATTO, altresì:
a) che i firmatari/responsabili  del presente provvedimento non si trovano in alcuna situazione

di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990
e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

b) che la spesa in argomento, pari ad € 910,12 (IVA inclusa)  è correlata ad entrate con vincolo
di  destinazione  -  finanziamento  statale  -  e  trova  imputazione   sul  PEG  2022   codice
03.01.1.10.019.022.001322.021.00.1.03.02.16.999  (entrata  2.101.01.19.210310.001.00
2.01.01.01.001); 

ACCERTATA: 
 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
 la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza  nell’esecuzione della fornitura in
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (art. 26, comma 3-
bis, del D.Lgs. n. 81/2008);

VISTO il  Regolamento  UE 679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza dei dati personali, in particolare per quanto concerne la pseudononimizzazione degli
stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione
del presente provvedimento;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione
di  cui  all’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii. ed  il  rispetto  dei  termini
procedimentali;

DATO ATTO che  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non  si  trovano  in  alcuna
situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis della  legge  n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 il  Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
 il  D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
 la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024” (e ss.mm.ii.);
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50 del  28 maggio 2022 con la  quale  è  stato

aggiornato il DUP 2022-2024 (e ss.mm.ii.);
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000” (e ss.mm.ii.); 

 il  Decreto  Sindacale  n.  44   del  31  maggio  2021  di  attribuzione  dell’incarico  di
Dirigente ad interim di questa U.D. allo scrivente;

D E T E R M I N A

1. di assumere, per quanto in premessa e qui integralmente richiamato, impegno contabile di spesa
di  €  746,00  (escluso  IVA)  per  l’acquisto  di  n.  1  fotocamera-videocamera  portatile  per  il
controllo  del  territorio   “Guard  car  full-nc”,  con  monitoraggio  foto/video  a  doppia  ottica,
fototrappola  digitale  a  tecnologia  IR,   particolarmente  adatta  per  fotografare  nitidamente  le
targhe dei veicoli, memorizzare le immagini su scheda SD 64 GB interna non rimovibile, con
accesso protetto da password, PIR con 4 livelli di sensibilità, LED ad alta protezione, display a
colori  HD  da  2,4  pollici  (complete  di  accessori:  batt.  supp.,  cabinet antifurto,   cavo  di
bloccaggio),  a norma con il GDPR,  per le attività di prevenzione e contrasto alla vendita ed
allo spaccio di sostanze stupefacenti (giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 319/2022);

3



2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura
in argomento alla G.A. Europa Azzaroni s.r.l. con sede in via del Litografo n. 1, 40138 Bologna
-   P.IVA  04005550373, ditta  che risulta  avere esperienza  nella  vendita  di  prodotti  analoghi,
tramite ODA (ordine diretto d’acquisto) sul MePA;

3. di nominare RUP della presente procedura la P.O. Maggiore Manzo Vincenzo;

4. di  imputare  la  somma  di  €  910,12  sul  PEG  relativo  all’esercizio  2022  codice
03.01.1.10.019.022.001322.021.00.1.03.02.16.999 - CIG Z03394988D; 

5. di procedere alla liquidazione della fornitura in argomento con successivo provvedimento;

6. di disporre che il contratto si intenderà concluso secondo le regole del MEPA con l’accettazione
dell’ODA dal fornitore;

7. di rendere  edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi di cui al D.P.R.
62/2013 e del relativo regolamento Comunale e che si procederà alla risoluzione del contratto in
caso  di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti,  fatto salvo il
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta; 

8. di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto
della  tracciabilità  dei flussi  finanziari  ai  sensi  e per gli  effetti  dell'art.  3 di  detta  legge,  e  a
presentare  ai  sensi  del  comma 7 di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto
corrente dedicato;

9. di attestare che, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009 che l’impegno contabile di spesa
adottato  con il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,
nonchè con le regole di finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

10. di dare atto, altresì, che:

a) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza,  in quanto non sono state
rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);

b) la presente determina:
 verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,

nonché  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  dell’Ente  ai  sensi  del
D.Lgs. n. 33/2013 (art.37) e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.);

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura  finanziaria  a  cura  del  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  Bilancio  e
Partecipate;

 verrà inserita nel registro delle determinazioni,  tenuto presso il Comando di Polizia
Locale;

c) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
d) i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy.

Pratica istruita con il Cap. Santoro Maria

                                                                                                   IL DIRIGENTE ad interim
 Dott. Claudio Antonio MAURO

4


